
Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth 

Leol 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Mercher, 4 Mawrth 2015  

 

Amser: 

09.00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Sarah Beasley 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565 

SeneddCCLLL@Cynulliad.Cymru  

  

 

Agenda 

 

 

Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod (9.00 - 9.15) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2 Bil Llywodraeth Leol (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 3 - yr undebau 

(09.15 - 10.15) (Tudalennau 1 - 34)  

Unsain 

Dominic Macaskill, Rheolwr Rhanbarthol, Pennaeth Llywodraeth Leol 

 

GMB 

Mike Payne, Swyddog Gwleidyddol Rhanbarthol 

 

Uno’r Undeb 

John Toner, Swyddog Rhanbarthol ar gyfer Abertawe 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Egwyl (10.15 - 10.30) 

3 Bil Llywodraeth Leol (Cymru): sesiwn dystiolaeth 4 - Panel Annibynnol 

Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol (10.30 - 11.15) (Tudalennau 35 - 37)  

Richard Penn, Cadeirydd, Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol 

4 Papurau i’w nodi  (Tudalennau 38 - 71) 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod   

6 Y Bil Llywodraeth Leol (Cymru): trafod y dystiolaeth a gafwyd yn 

sesiynau 3 a 4 (11.15 - 11.30)  

7 Y Bil Rhentu Cartrefi (Cymru): ystyriaeth bellach o ddull craffu’r 

Pwyllgor (11.30 - 12.00) (Tudalennau 72 - 74) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol  

Communities, Equality and Local Government Committee  

CELG(4)-06-15 Papur 1 / Paper 1 

 

 

Communities, Equality and Local Government Committee 

Scrutiny of the Local Government (Wales) Bill 

UNISON submission 

Name:   Dominic MacAskill, Head of Local Government 

Organisation:  UNISON Wales 

e-mail/telephone number: d.macaskill@unison.co.uk / 01792 483918 

Address: UNISON Wales 

  The Co
[...]
ng diversity in 

local government in wales. 

 

Richard Penn 

Chair of the Independent Remuneration Panel for Wales 

 

Tudalen y pecyn 37



 

4 Mawrth 2015  – Papurau i’w nodi  

Rhif 

papur: 

Mater Oddi wrth Cam gweithredu 

Papurau cyhoeddus i’w nodi  

 

5 

 

Bil Llywodraeth 

Leol (Cymru) 

Gweinidog 

Gwasanaethau 

Cyhoeddus 

Gwybodaeth ychwanegol yn dilyn y 

cyfarfod ar 5 Chwefror 2015.  

6 Bil Rhentu 

Cartrefi (Cymru) 

Y Gweinidog 

Cymunedau a 

Threchu Tlodi 

Datganiad o Fwriad Polisi 

7 Memorandwm 

Cydsyniad 

Deddfwriaethol 

ar Fil Troseddu 

Difrifol 

Llywodraeth y 

DU 

Y Fonesig 

Rosemary Butler, 

Llywydd 

Hysbysiad am benderfyniad y Pwyllgor 

Busnes mewn perthynas â'r Memorandwm 

Cydsyniad Deddfwriaethol. 

Papurau preifat i’w nodi 

8 Bil Llywodraeth 

Leol (Cymru) 

Gwasanaethau 

Cyfreithiol, 

Comisiwn y 

Cynulliad 

Nodyn cyngor cyfreithiol ar y Bil 

Llywodraeth Leol (Cymru) 

 

Tudalen y pecyn 38

Eitem 4



Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol 
Communities, Equality and Local Government Committee 
CELG(4)-06-15 Papur 5 / Paper 5 

Tudalen y pecyn 39



Annex 1

Reforming Local Government – Proposed Timeline for Elections

2015

May General Election

Nov Local Government (Wales) Bill 2015 - Royal Assent

2016

March Regulations made for establishment of transition committees for 
voluntarily merging authorities

May National Assembly elections / Police and Crime Commissioner 
elections

Autumn Local Government (Wales) Bill 2017 – introduction

2017

January Regulations made for establishment of transition committees for 
authorities merging under 2017 Bill

1 April Voluntary mergers – shadow authorities established (comprising all 
members of merging authorities)

May Elections to continuing authorities (5 year term) and authorities 
merging under the 2017 Bill (3 year term)

Autumn Local Government (Wales) Bill 2017 – Royal Assent

2018

1 April Voluntary mergers – vesting day for new authorities
[...]
Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 72

Eitem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Bil Llywodraeth Leol (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 3 - yr undebau
	CELG(4)-06-15 Papur 1 (Saesneg yn unig)
	CELG(4)-06-15 Papur 2 (Saesneg yn unig)
	CELG(4)-06-15 Papur 3 (Saesneg yn unig)

	3 Bil Llywodraeth Leol (Cymru): sesiwn dystiolaeth 4 - Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol
	4 Papurau i’w nodi
	CELG(4)-06-15 Papur 5 (Saesneg yn unig)
	CELG(4)-06-15 Papur 5 Atodiad 1 (Saesneg yn unig)
	CELG(4)-06-15 Papur 5 Atodiad 2 (Saesneg yn unig)
	CELG(4)-06-15 Papur 6 (Saesneg yn unig)
	CELG(4)-06-15 Papur 7
	CELG(4)-06-15 Papur 8 (Saesneg yn unig)

	7 Y Bil Rhentu Cartrefi (Cymru): ystyriaeth bellach o ddull craffu’r Pwyllgor





Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth 

Leol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 4 Mawrth 2015 

 

  
Amser:  09.15 - 11.40 

 

  

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://senedd.tv/cy/2632 

 

 

Cofnodion Cryno: 

MeetingTitle 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Christine Chapman AC (Cadeirydd) 

Peter Black AC 

Alun Davies AC 

Jocelyn Davies AC 

Janet Finch-Saunders AC 

Mike Hedges AC 

Mark Isherwood AC 

Gwyn R Price AC 

John Griffiths AC (yn lle Gwenda Thomas AC) 

Rhodri Glyn Thomas AC 

 

  

   
Tystion:  Dominic MacAskill, Unsain 

Mike Payne, GMB Wales & South West 

John Toner, Unite 

Richard Penn, Independant Remuneration Panel fro Wales 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Sarah Beasley (Clerc) 

Claire Morris (Ail Clerc) 

Elizabeth Wilkinson (Ail Clerc) 

Matthew Richards (Cynghorydd Cyfreithiol) 

  



Jonathan Baxter (Ymchwilydd) 

Rhys Iorwerth (Ymchwilydd) 

 

 

TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod.  

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a'r cyhoedd i'r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan Gwenda Thomas AC.  Dirprwyodd 

John Griffiths AC ar ran Gwenda Thomas AC yn unol â Rheol Sefydlog 17.48. 
 

 

2 Bil Llywodraeth Leol (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 3 - yr undebau  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 Dominic Macaskill, Unsain  

 Mike Payne, GMB  

 John Toner, Unite 

 

 

3 Bil Llywodraeth Leol (Cymru): sesiwn dystiolaeth 4 - Panel Annibynnol 

Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Richard Penn, Panel Annibynnol Cymru ar 

Gydnabyddiaeth Ariannol 

 

 

4 Papurau i’w nodi  
4.1 Nododd y Pwyllgor y papurau. 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o weddill y cyfarfod  

5.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

 

6 Y Bil Llywodraeth Leol (Cymru): trafod y dystiolaeth a gafwyd yn 

sesiynau 3 a 4  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd yn sesiynau 3 a 4.   

 

7 Y Bil Rhentu Cartrefi (Cymru): ystyriaeth bellach o ddull craffu’r Pwyllgor  



7.1 Cytunodd y Pwyllgor i benodi cynghorydd arbenigol er mwyn helpu i graffu ar y Bil 

Rhentu Cartrefi (Cymru) a chytunodd i ystyried rhestr o ymgeiswyr yn y cyfarfod nesaf. 

 


